
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico .................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 5 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 7 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 169 – Segunda-Feira, 11 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N° 2978, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 

R$ 2.035.683,94 (dois milhões trinta e cinco mil seiscentos e oitenta e três reais e noventa e quatro centavos) para serem 
aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. II, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº 

4.320/64, pela Lei Municipal nº 1710/2022 e fundamento no Processo Administrativo nº 13.0795.2023 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. II, § 1º, art. 43, da Lei nº 4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I, e Demonstrativo de Tendência de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
ANEXO I 

 
FIXA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR EM R$ 

 10.302.0029.2.530 3.3.90.50.00.00 1605 933.433,56 
 10.302.0029.2.530 3.3.90.60.00.00 1605 1.102.250,38 

TOTAL AUTORIZADO 2.035.683,94 
Fonte: 1605 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 Origem : FNS    Valores em R$ 

Rubrica Descrição 
Receita  
Prevista 

Arrecadação MAIO A DEZEMBRO JÁ 
UTILIZADA 

Tendência de Excesso 
de Arrecadação PREVISTA A REALIZAR 

 Assist. 
Financ. 

0,00 0,00 2.177.093,25 141.409,31 2.035.683,94 

TOTAL 0,00 0,00 2.177.093,25 141.409,31 2.035.683,94 
Fonte: 1600 

 Responsável pela Elaboração: Cargo: SUPERINTENDENTE 
 VILMA LIMA RODRIGUES Data:   
 Matrícula: Nº 9548/03 Assinatura:   

 Gestor: Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Nome: MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO Data:   
 Matrícula: Nº1192/01 Assinatura:   

 
_______________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1249/GAP/23. EXONERAR, a pedido, o servidor RAFAEL BERNARDO DA SILVA, Matrícula nº. 14141/01, 
Professor I – Língua Portuguesa, a contar de 28/06/2023. (Processo nº. 3141/2023/05) 
                                                                                                                                                                                                                                                          
PORTARIA Nº 1250/GAP/23. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 2164/21, que tornou pública a cessão do servidor ANTÔNIO 
CARVALHO MACIEL NETO, Agente Comunitário de Saúde, Matrícula 13816/01, cedido do Município de Queimados, para a 
Prefeitura Municipal de Japeri, a contar de 11/09/2023. (Processo nº. 3184/2021/03) 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0164/2023/05. Requerente: Ana Paula Simões Lemos. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 26/30, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 35/39, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.41/44, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da 
Lei 1060/11. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 169 – Segunda-Feira, 11 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº 1384/2023/04. Requerente: José Anunciação Gonçalves. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 28/31, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 34/36, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.38/41, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
PROCESSO N.º: 4018/2023/17. REQUERENTE: CGM. ASSUNTO: Inscrição de Servidores no 3° Seminário Nacional de 
Controle Interno nas Contratações Públicas. 
Com base no decreto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021 e no parecer da Controladoria de fls.67/75 e da Procuradoria Geral de fls. 
78/90, RATIFICO a inexigibilidade de licitação, na forma do art. 74, inciso III, alínea “F” e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 14.133, 
de 1º de abril de 2021, AUTORIZO a contratação de empresa especializada em serviços técnicos relativos ao treinamento e 
aperfeiçoamento de pessoal,  visando o custeio para capacitação e atualização de 02 (dois) Servidores que compõem o quadro da 
Controladoria Geral do Município, para participação do “3° Seminário Nacional de Controle Interno nas Contratações Públicas”, a 
ser realizado nos dias 18, 19 e 20 de setembro de 2023. HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos 
reais) e ADJUDICO em favor  da empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração 
Pública Ltda. CNPJ 10.498.974/0002-81, conforme mapa de adjudicação anexado às fls. 52. 
 
Processo: 4085/2023/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a da servidora LIVIA DE OLIVEIRA SILVA – MAT. 15635/01, através do processo n.º 
1814/2023/11, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 3880/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao CONCEIÇÃO ADRIELE DE SOUZA DA FONSECA – MAT. 11214/01.através do 
processo n.º 0900/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 
 
Processo: 4079/2023/03. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora PATRÍCIA LIMA DA SILVA CARVALHO – MAT. 14205/01, através do 
processo n.º 2519/2023/03, no valor de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 1210/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 141 e 149 da Lei 1060/11 (Processo n° 1481/2023/05).  
 
PORTARIA N.º 1211/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 4036/2023/05 nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 1212/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 3463/2023/05 nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 1213/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 3995/2023/05 nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 1214/SEMAD/2023. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD que opina pela aprovação do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância, DEFIRO pela aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor, na forma 
do art. 126, V, da Lei nº 1060/11 (Processo nº 4852/2022/05). 
 
PORTARIA N.º 1215/SEMAD/2023. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD que opina pela aprovação do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância, DEFIRO pela aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor, na forma 
do art. 125, III, XI e art. 126, V, da Lei nº 1060/11 (Processo nº 5014/2022/05). 
 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 169 – Segunda-Feira, 11 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº27 /SEMUS/2023, de 11/09/2023. 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere; 
 
Com base no ato da Comissão Especial de Credenciamento, HOMOLOGO o resultado da lista preliminar publicada no DOQ nº 166 
do dia 04 de setembro de 2023 e declaro CREDENCIADA e APTA a contratar com o Município de Queimados para prestação de 
serviços complementares ao SUS a seguinte sociedade empresária: 
 

- HOSPITAL 21 DE JULHO LTDA, CNPJº 00.830.507/0001-72 
 

Na forma do § 1º do artigo 34 da Lei nº 8.666/1993, os documentos apresentados pelos prestadores de serviços privados de saúde 
servirão como registro cadastral válido por 12 (doze) meses, devendo ser atualizado anualmente junto à SEMUS. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

ATO Nº28 /SEMUS/2023, de 11/09/2023. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere; 

 
Com base no ato da Comissão Especial de Credenciamento, HOMOLOGO o resultado da lista preliminar publicada no DOQ nº 166 
do dia 04 de setembro de 2023 e declaro CREDENCIADA e APTA a contratar com o Município de Queimados para prestação de 
serviços complementares ao SUS a seguinte sociedade empresária: 

 
INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA- CNPJ 08.407.606/0001-58 

 
Na forma do § 1º do artigo 34 da Lei nº 8.666/1993, os documentos apresentados pelos prestadores de serviços privados de saúde 
servirão como registro cadastral válido por 12 (doze) meses, devendo ser atualizado anualmente junto à SEMUS. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 
PORTARIA Nº 005/SEMDE/23, de 04 de setembro de 2023 

DESIGNAÇÃO DE TOMADOR DE ADIANTAMENTO.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais,   
 
Considerando o disposto no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, 

RESOLVE:  
 

Art.1º - Designar o servidor Anderson Nascimento Nunes – Subsecretário Adjunto de Comércio e Serviços – Mat.: 8857/95, como 
Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, nos termos da Lei n.º 
1009/10, de 03 de dezembro de 2010 e suas respectivas alterações. 
 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando demais disposições em contrário.  
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico (Respondendo) 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº 0024/SEMOB/2023 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Márcio Ribeiro de Souza – Matrícula 14454/01 – Assessor Técnico de Infraestrutura, Luana 
Honorato Carneiro- Matrícula 15106/01- Assessor Técnico de Infraestrutura para responderem como fiscais responsáveis pela 
execução da obra de reforma da Praça do Belmonte no município de Queimados. Tomada de Preços Nº 09/2023, Processo 
Administrativo 4666/2022/04. 

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 169 – Segunda-Feira, 11 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Extraordinária que será realizada 
de forma presencial na Rua capitão Custódio Caravana nº 27 – Centro, dia 12 de setembro de 2023, às 10:00h, com a seguinte 
pauta: 

 Encontro Abre Caminhos pelo Brasil, etapa Sudeste; 
 Chamamento Público da Semana da Consciência Negra. 

 
Giselle de Souza Maria  

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial  
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 

PORTARIA Nº013/CONDEMA/2023. 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação em 
vigor e regimento interno,  
 
Convocar reunião extraordinária, para o dia 14 de setembro de 2023, com primeira chamada às 10h00 e a segunda chamada às 
10h15, na sede da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São Roque, 
Queimados- RJ, ponto de referência: atrás da Igreja Católica, com a seguinte pauta: 
 
I. Comissão organizadora para chamamento público para composição do novo Conselho, gestão 2023/2025.  
 

Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

CONDEMA 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 63/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000366/2023 4207/2023/09 DEFERIDO 
E09/000315/2023 Q28589388 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 067/2023/JARI. 
 
O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 169 – Segunda-Feira, 11 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000252/2023 3363/2023/11 DEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari  
(Suplente) 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 048/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a deliberação da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59 do REGIMENTO INTERNO, o SEGUINTE: 
 
AS REUNIÕES DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO OCORRERÁ TODA TERÇA-FEIRA, ÁS 13 HORAS 
DA TARDE NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
 

Presidente – ANTONIO ALMEIDA SILVA  
Vice-Presidente – ADRIANO MORIE  
Vogal - JEFFERSON DIAS DA SILVA 

 
Revogam-se as disposições contidas no ATO 016/2023. 

Queimados, 11 de abril de 2023. 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

_______________________________________________________________ 
REQUERIMENTO N°564/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
AUTORA: MESA DIRETORA 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 46ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
  
ANTONIO DA MOTA DA SILVA JUNIOR – MOTORISTA, LEANDRO DOMINGOS DOS SANTOS – MOTORISTA, MATHEUS 
MENDES TAVARES – MOTORISTA,  NELSON ANTONIO AREDES DE JESUS – MOTORISTA,  LUCIANO MUZZI BARBOSA – 
MOTORISTA, WILSON CHAGAS – MOTORISTA ,  ELIEZER MUZZI – MOTORISTA, MARCELO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR – 
MOTORISTA,  MARCO ANTÔNIO DE ALMEIDA TORRES – MOTORISTA,  SÉRGIO MURILO CAPOCHIM – MOTORISTA, 
SÉRGIO ROCHA DE LIMA – MOTORISTA, MARY STEPHANY SIQUEIRA SILVEIRA - MONITORA,  MERIELLEN DO N. MORAIS 
FARIAS – MONITORA,  JASSIARA CARVALHO DE FONTES – MONITORA, IRIS MARIANE BARCELOS MOTA DA SILVA - 
MONITORA, IZABEL CRISTINA DOS SANTOS - MONITORA, XÊNIA FRITOLI MORENO MEIRA DE ANDRADE - MONITORA, 
FABRINE CORRÊA SILVA – MONITORA,  CAROLINE DE LIMA RODRIGUES – MONITORA, CLAUDIA SILVA CAPOCHIM – 
MONITORA,  NILZA CATARINA SOUZA SEVERINO – MONITORA, NYCOLI FRANCISCA ROCHA DE OLIVEIRA – MONITORA,  
TATIANA CARDOSO DA SILVA – MONITORA,  PEDRO BARBOSA DE MATOS – MECANICO,   JOICE DE SOUSA 
BARTOLOMEU LOPES – MONITORA, JOSINEIDE SILVA DA CRUZ – MONITORA, MARIA ESTELA MARTINS DA CONCEIÇÃO 
– MONITORA,  RENATO PEREIRA DA CUNHA – MOTORISTA, MARCOS ANTONIO TRINDADE MOTA – MOTORISTA, JOAO 
BATISTA CAMPOS DA ROSA –MOTORISTA, LUCIANO FELIX TAVARES –MOTORISTA, ADAILZA MARTINS – MONITORA E 
ALVARO DA SILVA VIANA – MOTORISTA. 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°565/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
AUTORA: MESA DIRETORA 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
ANDRÉ LUIZ M. DE ASSUMPÇÃO - SECRETARIO, CRISTIANE DA CONCEIÇAO CASTELO KAIZER - PRIMEIRA DAMA, 
THIAGO SILVA DE ANDRADE - CORD. TRANSPORTE, PATRICA DE SOUZA SANTOS TORQUATO - AUX. TRANSPORTE, 
DIEGO MARCELLO MENEZES DE SOUZA – GERENTE E ROBERTO DE JESUS DA SILVA- POLICIAL MILITAR 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 46ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei 
Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 169 – Segunda-Feira, 11 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 111/CM/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora QUEILA SILVA PEREIRA RIBEIRO, matrícula 
1360, Auxiliar de Secretaria, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 06/09/2023 a 06/03/2024. (Requerimento nº. 08/063/2023) 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

_______________________________________________________________________________ 
 
ERRATA do Extrato publicado no D.O.Q. nº 168, quarta-feira, 06 de setembro de 2023.  
(Republicado por erro material) 
ONDE SE LÊ: Instrumento: 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, celebrado 
17/02/2020. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, inscrito no CNPJ:39.485.610/0001-68 e 
CONTRATADA: CUSTOM INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ: 00.095.530/0001-60. Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 (Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos), bem como à legislação correlata. Objeto: Locação de 
Softwares específicos para Administração Pública, visando atender as necessidades da sede do Poder Legislativo Municipal. Prazo 
e Vigência: 06 (seis) meses, vigorando a partir do dia 17/08/2023, até o dia 17/09/2023, podendo tal prazo ser prorrogado na forma 
da legislação. Valor total estimado de R$54.694,38 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e oito 
centavos). Dotação Orçamentária: Órgão/U.O: 04.01; Funcional: 014.031.0017.2.000; Projeto/Atividade: 2.000; Elemento de 
Despesa: 33.90.39; Fonte de Recurso: Ordinário, Empenho nº 182/2023. Processo Administrativo: 01/037/2023. 
LEIA-SE: Instrumento: 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, celebrado 17/02/2020. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, inscrito no CNPJ:39.485.610/0001-68 e CONTRATADA: CUSTOM 
INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ: 00.095.530/0001-60. Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei Geral 
de Licitações e Contratos Administrativos), bem como à legislação correlata. Objeto: Locação de Softwares específicos para 
Administração Pública, visando atender as necessidades da sede do Poder Legislativo Municipal. Prazo e Vigência: 06 (seis) 
meses, vigorando a partir do dia 17/08/2023, até o dia 17/02/2024, podendo tal prazo ser prorrogado na forma da legislação. Valor 
total estimado de R$54.694,38 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos). Dotação 
Orçamentária: Órgão/U.O: 04.01; Funcional: 014.031.0017.2.000; Projeto/Atividade: 2.000; Elemento de Despesa: 33.90.39; Fonte 
de Recurso: Ordinário, Empenho nº 182/2023. Processo Administrativo: 01/037/2023. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 19/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 19/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2293/2023/04, contratação de empresa especializada no ramo de 
construção civil para o desenvolvimento das obras de reforma e adequação da Escola Municipal Pastor Arsênio Gonçalves, rua 
Coaraci, S/N, Loteamento Vila Coimbra, Bairro Valdariosa, no Município de Queimados – RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I - A, 
SERÁ ADIADA para o dia 14/09/2023, às 14:30h. 

Filipe Martins Silva 
Presidente – CPLMSO 

_______________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2023 
 
O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a empresa ANDREGIL 2002 SERV. E 
COM. DE AREIA E PEDRA LTDA, CNPJ Nº 05.304.567/0001-75, interpôs recurso administrativo neste Protocolo Geral (processo 
nº 4477/2023/03), dentro do prazo previsto em Ata, abrindo-se prazo para contrarrazões, conforme item 16.7 do Edital. O Recurso 
encontra-se anexado ao Portal da Transparência. 

 
Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO 
 

 


